TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY  CP THAN HÀ LẦM-VINACOMIN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                   Số: 05 /BC-BKS
	           Hạ Long, ngày 31 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Hoạt động của Ban kiểm soát Công ty

 tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin;
Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty;

Căn cứ Nghị quyết đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 ngày 26/4/2021;
Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin, Báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022, kết quả hoạt động kiểm soát tại Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin (Công ty), cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2021
1. Hoạt động của Ban kiểm soát:

Ban kiểm soát gồm có 03 thành viên, trong đó có sự thay đổi nhân sự Trưởng ban kiểm soát, ông Nguyễn Văn Tấn có đơn xin thôi giữ chức Trưởng ban kiểm soát, ông Lương Xuân Quang - Phó ban kiểm soát nội bộ TKV (do TKV cử tham gia ứng cử Trưởng ban kiểm soát Công ty và được bầu là Trưởng ban kiểm soát Công ty từ ngày 9/7/2021).

 Trong năm Ban kiểm soát đã thực hiện đầy đủ các chức trách, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát hoạt động quản trị, điều hành và các mặt hoạt động kinh doanh của Công ty cũng như định hướng hoạt động của Ban kiểm soát được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 thông qua, cụ thể:

- Trong năm Ban kiểm soát đã tổ chức họp 12 phiên, với sự tham gia của tất cả các thành viên trong Ban; xây dựng chương trình công tác cụ thể phân công nhiệm vụ cho các thành viên BKS; kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện công việc. Qua quá trình kiểm tra, giám sát, các ý kiến của Ban kiểm soát được chuyển đến HĐQT và Ban điều hành bằng hình thức văn bản.

- Thực hiện giám sát HĐQT, Giám đốc trong việc quản lý và điều hành Công ty. Giám sát việc chấp hành Điều lệ, triển khai thực hiện các Nghị quyết được Đại hội đồng cổ đông  thông qua,

- Thông qua việc tham gia các cuộc họp thường xuyên, định kỳ của HĐQT đã giúp BKS nắm bắt thông tin, kịp thời đưa ra các đề xuất, kiến nghị với HĐQT trong việc quản lý, điều hành và thực hiện các quy chế quản lý nội bộ.

- Năm 2021, Ban kiểm soát thực hiện kiểm tra giám sát theo kế hoạch hoạt động của Ban, thực hiện kiểm tra giám sát một số chuyên đề về công tác khoán quản trị chi phí, công tác quản lý vật tư, công tác quản lý đầu tư xây dựng, công tác quản lý thuê ngoài, kiểm tra việc quyết toán quỹ lương, công nợ phải thu của khách hàng. Về cơ bản Công ty thực hiện theo quy định.

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh, trong tổ chức công tác kế toán, thống kê và lập Báo cáo tài chính. Thực hiện thẩm định Báo cáo tài chính giữa niên độ và Báo cáo tài chính năm, nhằm đánh giá tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của các số liệu Báo cáo tài chính trình ĐHĐCĐ thường niên theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty. Xem xét tính hợp lý của việc huy động, phân phối và sử dụng các nguồn lực: tài sản, vật tư, tiền vốn, tuyển dụng, sử dụng và chế độ của người lao động;

- Ban kiểm soát đã thực hiện theo dõi danh sách cổ đông và người có liên quan của Thành viên HĐQT, Thành viên Ban kiểm soát, Giám đốc. Giám sát việc thực thi pháp luật, việc công bố thông tin.

- Xem xét thư quản lý của Công ty kiểm toán độc lập và ý kiến phản hồi của Ban Giám đốc Công ty.
2.  Đánh giá  về hoạt động của Ban kiểm soát

Về thực hiện chức năng giám sát: Theo Nghị định 87/2015 của Chính phủ, Thông tư 200/2015 của Bộ Tài chính, quá trình thực hiện giám sát: Giám sát trước, giám sát trong và giám sát sau. Trong năm việc giám sát trước còn hạn chế do dịch covid 19 diễn biến phức tạp, nên số lần kiểm tra còn hạn chế.

II. VỀ THÙ LAO, CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC LỢI ÍCH KHÁC CỦA BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY NĂM 2021

1. Ban kiểm soát gồm:

	-
	Ông Nguyễn Văn Tấn
Ông Lương Xuân Quang

	Trưởng ban (Đến hết ngày 9/7/2021)

Trưởng ban (Từ ngày 9/7/2021)

	-
	Ông Trịnh Xuân Khoa

	Thành viên

	-
	Bà Trần Thị Ngạn

	Thành viên

2. Tiền lương, thù lao Công ty trả cho các thành viên BKS năm 2021 (tính từ ngày 01/01/2021 -:- 31/12/2021) như sau:

- Thù lao trả cho Trưởng ban = 55.200.000 đồng (02 người x 4.600.000đ/tháng x 06 tháng);

- Thù lao trả cho 02 thành viên = 110.400.000 đồng (02 người x 4.600.000đ/tháng x 12 tháng);

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, GIÁM ĐỐC CÔNG TY VÀ NGƯỜI CÓ LIÊN QUAN KHÁC
1. Về tổ chức bộ máy: HĐQT Công ty gồm có 05 người:
	-
	Ông Nguyễn Trọng Tốt

	Chủ tịch HĐQT

	-
	Ông Vũ Ngọc Thắng

	Ủy viên - Giám đốc Công ty

	-
	Ông Phạm Công Hương

	Ủy viên

	-
	Ông Trương Ngọc Linh

	Ủy viên

	-
	Ông Đinh Trung Kiên

	Ủy viên

2. Về hoạt động của HĐQT và Ban Giám đốc Công ty.

2.1. Về hoạt động quản lý của HĐQT Công ty.

HĐQT đã thể hiện rõ chức năng nhiệm vụ trong công tác định hướng, chỉ đạo quản lý Công ty trong phạm vi thẩm quyền của HĐQT. HĐQT đã thực hiện nhiệm vụ của mình một cách cẩn trọng, minh bạch thực hiện việc quản lý chặt chẽ đảm bảo lợi ích cho Công ty và các cổ đông thể hiện qua các nội dung như sau:

- Năm 2021, Hội đồng quản trị đã tổ chức các cuộc họp định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật và Điều lệ của Công ty. Các cuộc họp đều do Chủ tịch HĐQT chủ trì, thảo luận đảm bảo tính nghiêm túc và trách nhiệm. Các thành viên HĐQT tham gia các cuộc họp đầy đủ và có tinh thần trách nhiệm cao đối với việc tham gia ý kiến về các nội dung họp. Các cuộc họp đều được ghi nhận vào Biên bản và ban hành Nghị quyết triển khai thực hiện;

- Trong năm, HĐQT đã tiến hành họp 15 phiên, ban hành 17 Nghị quyết, 33 Quyết định chỉ đạo các nội dung thuộc chức trách và nhiệm vụ của HĐQT để triển khai thực hiện kế hoach sản xuất kinh doanh của Công ty. Các nghị quyết, quyết định của HĐQT ban hành phù hợp với quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty, bám sát nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2021;

- Bổ sung, sửa đổi và hoàn thiện các quy chế nội bộ để làm cơ sở cho hoạt động của Công ty ngày càng rõ ràng, minh bạch;

- Trong quá trình hoạt động, HĐQT đã chỉ đạo, giám sát Giám đốc trong việc thực thi nhiệm vụ mà ĐHĐCĐ thông qua, bám sát chiến lược của Công ty, đồng thời đánh giá, giám sát hoạt động của Ban giám đốc;

- Hội đồng quản trị luôn tuân thủ Điều lệ Công ty, pháp luật Nhà nước và đưa ra các giải pháp hữu hiệu giúp Công ty vượt qua những khó khăn để hoàn thành kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị.

2.2. Về công tác tổ chức thực hiện, điều hành của Ban giám đốc Công ty:

Ban giám đốc có những chỉ đạo rất sát sao và quyết liệt trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, điều hành quản lý và phát huy các nguồn lực về vốn, tài sản; sử dụng vốn đúng mục đích trong sản xuất kinh doanh; tuân thủ các qui định của pháp luật trong kinh doanh, chấp hành đầy đủ nghĩa vụ tài chính với nhà nước theo qui định; quản lý chặt chẽ tài sản và nguồn vốn của Công ty; đảm bảo việc làm và thu nhập cho người lao động;

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, Quyết định của HĐQT và hợp đồng phối hợp kinh doanh giữa TKV với Công ty;

- Kịp thời đề xuất với HĐQT những giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động và quản lý Công ty;

- Chủ động xây dựng và ban hành các văn bản quản lý khác trong Công ty thuộc thẩm quyền;

- Điều hành công việc sản xuất kinh doanh hàng ngày của Công ty theo quy định của Pháp luật, Điều lệ Công ty và Quyết định của HĐQT;

- Thực hiện thoả ước lao động và hợp đồng lao động đã ký, công tác quản lý tiền lương, tiền thưởng, nâng lương, nâng bậc v,v...được thực hiện theo qui định của Pháp luật và Quy chế Công ty;

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, kỹ thuật mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông Công ty đề ra.

2.3. Về giám sát công khai người có liên quan và lợi ích có liên quan:

Qua giám sát hàng kỳ, Công ty đã thực hiện báo cáo Người có liên quan và lợi ích có liên quan tại Báo cáo quản trị định kỳ 6 tháng và năm. Đồng thời công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và hằng năm được báo cáo tại Đại hội đồng cổ thường niên tại Công ty.

IV. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ SỰ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HĐQT, GIÁM ĐỐC CÔNG TY VÀ CÁC CỔ ĐÔNG
Ban kiểm soát, HĐQT và Ban Giám đốc Công ty đã duy trì được mối quan hệ trong công tác, hợp tác phối hợp chặt chẽ trên nguyên tắc vì lợi ích của Công ty và các cổ đông, tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ Công ty và các Quy chế nội bộ. HĐQT cùng Ban lãnh đạo điều hành Công ty đã tạo điều kiện cho Ban kiểm soát trong việc thu thập, cung cấp các thông tin, tài liệu cần thiết cho công tác kiểm tra giám sát của Ban Kiểm soát.

Tại Đại hội này Ban kiểm soát Công ty cũng rất mong nhận được các ý kiến tham gia đóng góp của các quý cổ đông về hoạt động của Ban kiểm soát,… để Ban kiểm soát Công ty ngày một hoàn thiện hơn trong công tác kiểm tra, giám sát của mình, nhằm phục vụ tốt hơn cho các quý cổ đông Công ty.

V. BAN KIỂM SOÁT KIẾN NGHỊ CÔNG TY

Đề nghị Công ty cần sớm ban hành đầy đủ một số Quy chế, quy định để thay đổi các quy chế, quy định cũ cho phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước và TKV ban hành như: Quy chế Quản lý tài chính; Quy chế quản lý TSCĐ; Quy chế huy động, sử dụng vốn vay…;

Công ty cần tăng cường công tác giao khoán, quyết toán khoán cho các công trường phân xưởng, tổ đội sản xuất;
Tăng cường công tác quản lý năng suất thiết bị, phát huy tối đa thiết bị Công ty hiện có. Rà soát những thiết bị hết khấu hao, hoạt động không hiệu quả để có biện pháp xử lý để tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh;
Tăng cường công tác quản lý chất lượng than, công tác nghiệm thu than đảm bảo theo quy định;

Công ty cần tăng cường hơn nữa công tác quản lý về một số lĩnh vực như: vật tư, sửa chữa tài sản, công tác thuê ngoài,....

Công ty thường xuyên rà soát định mức kinh tế kỹ thuật, ban hành bổ sung các định mức cho phù hợp, tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh.
VI. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2022
1. Giám sát hoạt động của HĐQT qua việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, việc ban hành Nghị quyết các kỳ họp thường kỳ hay bất thường của HĐQT, việc ban hành các Quy định, Quy chế, việc đôn đốc Ban Giám đốc điều hành tổ chức thực hiện các Nghị quyết và tuân thủ các Nghị quyết, các Quy định, Quy chế đã ban hành theo từng nội dung, từng lĩnh vực.

2. Giám sát hoạt động của Ban Giám đốc điều hành thông qua việc: Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch trong hợp đồng phối hợp kinh doanh với TKV. Cần sâu sát thường xuyên trong công tác quản trị chi phí, sớm có ý kiến, kiến nghị khi phát hiện những việc có tiểm ẩn rủi ro trong kinh doanh.

3. Lập kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với HĐQT, tổ chức thực hiện chương trình kiểm soát chung và kiểm soát theo chuyên đề. Tăng cường việc giám sát trước, trong một số chuyên đề về thuê ngoài, giao khoán và nghiệm thu khoán nội bộ.

Nguyên tắc không làm cản trở đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, không can thiệp sang công tác điều hành. Kiểm soát các nội dung khác, theo yêu cầu của cổ đông, nhóm cổ đông (nếu có).

Trong quá trình kiểm soát khắc phục những tồn tại, phát huy quyền của Ban Kiểm soát theo Điều lệ Công ty trong thực hiện công tác giám sát. Yêu cầu cung cấp thông tin, cũng như đôn đốc việc thực hiện ý kiến, kiến nghị sau kiểm tra.

4. Giám sát quá trình kiểm toán, báo cáo kiểm toán, thư quản lý của các Công ty kiểm toán độc lập kiểm toán tại Công ty. Trao đổi, thảo luận với kiểm toán viên độc lập về nội dung, phạm vi kiểm toán, về các vấn đề tồn tại.

5. Giám sát việc chấp hành nghĩa vụ của doanh nghiệp theo quy định của Pháp luật.

6. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên và Nghị quyết  Hội nghị người lao động của Công ty.

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ của Ban kiểm soát năm 2021, kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban KS Công ty.  Ban kiểm soát Công ty trân trọng báo cáo trình trước Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022./.
Nơi nhận:                                                                                TM/ BAN KIỂM SOÁT

- Trình ĐHĐCĐ năm 2022;                                                                      TRƯỞNG BAN

- HĐQT, BGĐ Công ty;

- Lưu BKS.

                    Lương Xuân Quang
PAGE
5